МДОУ «Детский сад комбинированного вида №20 п.Разумное
Белгородского района Белгородской области»

[bookmark: _GoBack]Протокол №3
заседания педагогического совета
от « 29 »    ноября   2016 года
Присутствовало:       17 человек
Отсутствовало:    -   0 человек
Тема педсовета:  «Системный подход к здоровью – основа формирования всесторонне развитой личности»

Место проведения:   музыкальный зал ДОУ
Повестка дня:
1.   «Организация работы в ДОУ по формированию у воспитанников навыков здорового образа  жизни» /Информация заведующего ДОУ Решетниковой С.М./
2. Система работы в подготовительной к школе группе по формированию навыков здорового образа жизни. /Информация  воспитателя ДОУ  Сычевой З.И./
3. Итоги тематической проверки «Рациональное использование  среды, условий ДОУ и здоровьесберегающих технологий для развития физических качеств и формирований здорового образа жизни»/Информация старшего воспитателя Падериной Н.А./
4. «Песочная терапия как форма здоровьесбережения  дошкольников» /Информация педагога-психолога Хохлачевой Л.А./
5. Мастер– класс  «Самомассаж детей дошкольного возраста» /инструктор по физическому воспитанию Черняева С.А./
6. Обсуждение, формулировка  и принятие  решения Педагогического совета.

1. По первому вопросу повестки дня «Организация работы в ДОУ по формированию у воспитанников навыков здорового образа  жизни»
СЛУШАЛИ: Решетникову С.М., заведующего  ДОУ,  которая  сообщила, что сохранение и укрепление здоровья детей, как физического, социального, так и психического зависит от воспитания. Целесообразным является изменение целевой установки воспитательной деятельности. Ключевыми позициями педагогов должны стать охрана жизни и здоровья детей. Для выполнения этой задачи необходимо совершенствование профилактической работы в детском учреждении и постоянная творческая работа с родителями.
Педагоги должны научить ребенка правильному выбору в любой ситуации только полезного для здоровья и отказа от всего вредного. Привить ребенку с малых лет правильное отношение к своему здоровью, чувство ответственности за него. Эти задачи должны решаться путем создания целостной системы по сохранению физического, психического и социального благополучия ребенка.
 Формирование здоровья ребенка в дошкольном учреждении, уровень - его физической подготовленности, объем приобретаемых двигательных умений в значительной степени зависят от того, чем и как он занимается, т. е. оттого, какими технологиями пользуются педагоги:
Какие вы знаете  технологии сохранения  и стимулирования здоровья?
· Ритмопластика
· Динамические паузы
· Подвижные и спортивные игры
· Релаксация.
· Пальчиковая гимнастика
· Гимнастика для глаз
· Дыхательная гимнастика
· Бодрящая  гимнастика
Назовите Технологии обучения здоровому образу жизни:
· Утренняя гимнастика
· Физкультурные занятия
· Мероприятия  «Школа здоровья».
· Самомассаж.
· Активный отдых
Назовите   Коррекционные технологии:
· Артикуляционная гимнастика
· Технология музыкального воздействия.
· Сказкотерапия
Таким образом, каждая из рассмотренных технологий имеет оздоровительную направленность, а используемая в комплексе здоровьесберегающая деятельность в итоге формирует у ребёнка привычку к  здоровому образу жизни.
Чтобы активно влиять на позицию ребенка по отношению к собственному здоровью, нам, педагогам, необходимо знать, прежде всего, что сам термин "здоровье" определяется неоднозначно. Само состояние здоровья формируется в результате взаимодействия внешних (природных и социальных) и внутренних (наследственность, пол, возраст) факторов. Выделяется несколько компонентов здоровья:
1. Соматическое здоровье — текущее состояние органов и систем организма человека, основу которого составляет биологическая программа индивидуального развития.
2. Физическое здоровье — уровень роста и развития органов и систем организма.
3. Психическое здоровье — состояние психической сферы, основу которой составляет состояние общего душевного комфорта.
Психологическое здоровье, основу которого определяет система ценностей, установок и мотивов поведения человека в обществе.
Дошкольный период является наиболее благоприятным для формирования здорового образа жизни. Осознание ребенком своего "Я", правильное отношение к миру, окружающим людям — все это зависит от того насколько добросовестно, с любовью, грамотно воспитатель строит свою работу. Наша задача состоит в том, чтобы не задавить ребенка потоком пока еще неосознанной информации, а дать возможность поразмышлять, подумать, прислушаться к своему организму.
Мы живем в век научно – технического прогресса, обратной стороной которого является нарушенная экология, гиподинамия, психологическое перенапряжение – все то, что способствует увеличению смертности не только среди взрослых, но и среди детей. Концептуальной основой деятельности каждого ДОУ является обеспечение непрерывного, адекватного развития способностей детей на фоне физического, психического и социального комфорта и создание предпосылок для успешной подготовки детей к школе.

2. По второму  вопросу повестки дня «Система работы в подготовительной к школе группе по формированию навыков здорового образа жизни»
СЛУШАЛИ воспитателя подготовительной группы Сычеву З.И., которая сообщила о том, что главными задачами по укреплению здоровья детей в детском саду являются формирование у них представлений о здоровье как одной из главных ценностей жизни, формирование здорового образа жизни. Педагоги должны научить ребенка правильному выбору в любой ситуации только полезного для здоровья и отказа от всего вредного. Привить ребенку с малых лет правильное отношение к своему здоровью, чувство ответственности за него. Эти задачи должны решаться путем создания целостной системы по сохранению физического, психического и социального благополучия ребенка.
Создание системы двигательной активности в течение дня:
· утренняя гимнастика (ежедневно);
· физкультурные занятия (3 раза в неделю);
· музыкально - ритмические занятия (2 +2 раза в неделю);
· прогулки с включением подвижных игр;
· оздоровительный бег (ежедневно);
· пальчиковая гимнастика (ежедневно во время режимных моментов)
· зрительная, дыхательная, корригирующая гимнастика на соответствующих занятиях)
· оздоровительная гимнастика после дневного сна (ежедневно);
· физкультминутки и паузы (на малоподвижных занятиях, ежедневно);
· эмоциональные разрядки, релаксация;
· ходьба по массажным коврикам, песку, гальке (босохождение);
· спортивные досуги, развлечения, праздники (1 раз месяц)
В результате проделанной работы  мною были получены следующие результаты:
- у детей сформировался двигательный опыт, дети освоили подражательные движения, появился интерес к двигательной деятельности, научились реализовывать двигательное творчество и импровизацию в играх, что позволяет говорить о развитии фантазии.
- снизилась заболеваемость детей ОРВИ, гриппа, и верхних дыхательных путей, повысилась посещаемость детей в группе.
- итоговое обследование детей педиатрами показало, что при выпуске детей из детского сада в школу, группы здоровья изменились.
- дети не имеют отклонений от нормального, соответствующего возрасту, уровню физического развития.
Предложенные пути физического оздоровления детей дошкольного возраста являются эффективными и позволяют существенным образом повысить уровень физического здоровья и психологической готовности к школе.

3. По третьему вопросу повестки дня
Итоги тематической проверки «Рациональное использование  среды, условий ДОУ и здоровьесберегающих технологий для развития физических качеств и формирований здорового образа жизни» СЛУШАЛИ старшего воспитателя Падерину Н.А., представила Аналитическую  справку (справка прилагается).

Срок проведения: с 17.10.16 по 28.11.16
Основой целью данного контроля является оценка уровня сформированности практических знаний и умений педагогов в области сохранения и укрепления здоровья детей и использования в практике работы здоровьесберегающих техник и технологий.
Задачи:
1. Изучить состояние воспитательно-образовательной работы с детьми по проблеме, проанализировать систему работы педагогов по использованию здоровьесберегающих технологий в совместной деятельности с детьми и родителями, выявить умение воспитателей творчески подходить к данному вопросу, используя нетрадиционные формы взаимодействия и сотрудничества с родителями.
2. Оценить условия (среду, режим, нагрузку, двигательный режим) пребывания детей в ДОУ по критерию «здоровьесбережение», дать оценку состоянию предметно-развивающей среды в группах детского сада, способствующей развитию у детей умений и навыков, способствующих здоровому образу жизни.
3. Определить перспективы деятельности педагогического коллектива по дальнейшему применению разнообразных видов здоровьесберегающих технологий в организованной образовательной деятельности с детьми.

Проверка проводилась во всех возрастных группах.
4. По четвертому вопросу повестки дня «Песочная терапия как форма здоровьесбережения  дошкольников»  слушали информацию педагога-психолога Хохлачевой Л.А., которая рассказала, что песочная терапия – одна из разновидностей игротерапии. Метод пескотерапии строится на теории Юнга о том, что каждый предмет внешнего мира вызывает какой-либо символ в глубине бессознательного.
Цель песочной терапии: развитие познавательного интереса к различным областям знаний и видов деятельности.
Задачи:
1) релаксация, снятие мышечной напряжённости;
2) развитие зрительно-пространственной ориентировки;
3) концентрация внимания, памяти;
4) развитие логики и речи;
5) стабилизация эмоционального состояния;
6) развитие творческих (креативных) способностей;
7) способствует развитию рефлексии (самоанализа) ребёнка;
8) формирование позитивной коммуникации.
Эффект песочной терапии:
· позитивное влияние на эмоциональное состояние детей;
· положительная динамика в развитии:
образного мышления;
· тактильной чувствительности;
· зрительно-моторной координации;
· ориентировки в пространстве;
· сенсо-моторного восприятия.
Лина Анатольевна рассказала, что игры, с использованием песочной терапии, делятся на три направления:
Обучающие игры, такие игры направлены на развитие тактильно- кинестетической чувствительности и мелкой моторики рук. А главное ребенок говорит о своих ощущениях, тем самым спонтанно развиваем его речь, словарный запас слов, развиваем восприятие различного темпа речи, развивается высота и сила голоса, работаем над дыханием, развиваем внимание и память, развиваем фонематический слух. Главное идет обучение письму и чтению.
Познавательные игры, с их помощью мы помогаем познавать многогранность нашего мира.
Проективные игры, с их помощью мы осуществляем психологическую диагностику, коррекцию и развитие ребенка. Игры с песком можно использовать, как индивидуальную работу, так и подгрупповую или же на фронтальных занятиях.

5. По пятому вопросу выступила инструктор по физической культуре. Она рассказала, что оздоровительная работа с дошкольниками в последние годы приобрела особую актуальность. В настоящее время одной из важных задач, стоящих перед педагогами является сохранение здоровья детей в процессе воспитания и обучения.
Формирование здорового образа жизни должно начинаться уже в детском саду. Вся жизнедеятельность ребенка в дошкольном учреждении должна быть направлена на укрепление здоровья.
Опыт показывает, что в старшем дошкольном детстве дети без особых усилий усваивают знания о строении организма и приобретают первоначальные навыки ОБЖ, если знания преподносятся в доступной и увлекательной форме. В связи с этим разрабатываются новые оздоровительные методики и используются на практике. Одной из таких форм оздоровительной работы с детьми дошкольного возраста является самомассаж.
Главная ценность массажа заключается в том, что он, прежде всего, влияет на нервную систему малыша, помогает ребенку снять общую усталость, помогает всем органам и системам работать бесперебойно и эффективно. Все упражнения должны выполняться на фоне позитивных ответных реакций ребенка. Надо всегда помнить заповедь Гиппократа «Не навреди!» Положительные результаты в оздоровлении дошкольников возможны только при понимании важности и значимости оздоровительной работы с детьми.
При проведении массажа рекомендуется обучать детей не надавливать силой на указанные точки, а массировать их мягкими движениями пальцев, слегка надавливая или легко поглаживая. Массирующие движения следует выполнять в направлении от периферии к центру (от кистей рук к плечу и т.д.). Приемы самомассажа проводят в такой последовательности: поглаживание, растирание, разминание и вибрация (потряхивание). Продолжительность самомассажа для детей 5-7 минут, в зависимости от поставленной задачи.
Цель и задачи.
Создание устойчивой мотивации и потребности в сохранении своего собственного здоровья и здоровья окружающих.
Научить детей ответственно и осознанно относиться к своему здоровью.
Разъяснить, что человек в силах уберечь себя от болезней.
Сформировать привычку к здоровому образу жизни.
Привитие навыков элементарного самомассажа рук, ног, головы, лица и т.д
Светлана Александровна провела мастер-класс по самомассажу, подготовлены Комплексы по самомассажу для детей дошкольного возраста.

РЕШЕНИЕ ПЕДСОВЕТА:
1. Привлекать родителей воспитанников к участию в совместных мероприятиях по физической культуре (спортивные праздники, досуги). Срок: постоянно Ответственные: педагоги групп, инструктор по физической культуре
2. Продолжить работу по ведению в группах журналов здоровья, в которых отражать информацию о здоровом образе жизни, о закаливании детского организма, о показателях физического развития детей.
3. Создание нестандартного оборудования для физкультурно-оздоровительных занятий в группах. Включить эту работу в календарный план. Срок: постоянно.

Результаты голосования:  «За» –17 голосов,
                                         «Против»- 0 голосов.

Председатель:                                   Решетникова С.М.
Секретарь:                                          Падерина Н.А.

1